
RRECCION 
DPTAL. 

DE 

EDUCACIu 

aD 

DE 

ASUNTOS 

ADMINISTRATIVOS 
TARIJA 

ESTADO PLURINACIONAL DE MINISTERIO 
BOLIVIA DE EDUCACIÓN 

DIREC�IÓN DEPARTAMENTAL DE EDUCACIÓN- TARIJA Hora:/21.0trma:.2 2CIBIDD 
DDE: RESOLUCIÓN ADMINISTRATIVA N° 415/2022 10 

Tarija, 04 de Agosto de 2022 

VISTOS Y cONSIDERANDO

Que, la Constitución Politica del Estado en su Articulo 20 parágrafoI establece que 
toda persona tiene derecho al acceso universal y equitativo a los servicios básicos de 
agua potable, alcantarillado, electricidad, telecomunicaciones.

Que, la Constitución Politica del Estado en su Articulo 235 expresa "Son obligaciones 
de las servidoras y servidores públicos, cumplir y hacer cumplir las Leyes".

Que, el parágrafo. 
asumirá como politica la implementación de estrategias para incorporar el conocimiento 
y aplicación de nuevas tecnologías de la información y comunicación. 

Que, el Articulo 71 de la Ley N 164, del 8 de agosto de 2011, Ley General de 
Telecomunicaciones, Tecnologías de Información y Comunicación declara la prioridad 
nacional la promoción del uso de las tecnologías de información y comunicación para 
procurar el vivir bien de todas las bolivianas y bolivianos. 

del Articulo 103 de la misma norma legal, estipula que el Estado 

Que, el Parágrafo I del Articulo 72 de la Ley N° 164 del 8 de agosto de 2011, Ley 
General de Telecomunicaciones, Tecnologias de Información y Comunicación 
establece que: "El Estado en todos sus niveles, fomentará el acceso, uso y apropiación 
social de las tecnologias de información y comunicación, el despliegue y uso de 
infraestructura, el desarrollo de contenidos y aplicaciones, la protección de las usuarias y 
usuarios, la seguridad informática y de redes, como mecanismos de democratización de 
oportunidades para todos los sectores de la sociedad y especialmente para aquellos con 
menores ingresos y con necesidades especiales". II. Las entidades públicas deberán 
adoptar todas las medidas necesarias para garantizar el máximo aprovechamiento de las 
tecnologias de información y comunicación en el desarrollo de sus funciones. I. El 
Estado promoverá de manera prioritaria el desarrollo de contenidos, aplicaciones y 
servicios de las tecnologías de información y comunicación en las siguientes áreas: 1. En 
educación, como medio para la creación y difusión de los saberes de las bolivianas y los 
bolivianos en forma universal y equitativa. 

Que, el Parágrafo I del Aticulo 75 de a Ley N° 164 del 8 de agosto de 2011, Ley 
General de Telecomunicaciones, Tecnologias de inftormación y Comunicación dispone: 
El nivel central del Estado promueve la incorporación del Gobierno Electrónico a los 
procedimientos gubernamentales, a la prestación de sus servicios y a la difusión de 
información, mediante una estrategia enfocada al servicio de la población. 

Que, el Decreto Supremo N° 3251 del 12 de Julio de 2017 de aprobación del Plan de 
Implementación de Gobierno Electrónico, establece como una de las lineas estratégicas 
la seguridad informática y la información. 

Que, el D.S. N° 0813 de fecha 09/03/2011, que tiene por objeto reglamentar la 
estructura, composición y funciones de las Direcciones Departamentales de Educación 
DDE's, en su artículo 2 indica.- (NATURALEZA JURIDICA).-- "Las DDE's establecidas en 
el Articulo 78 de la Ley N° 07, son entidades públicas descentralizadas bajo tuición del 
Ministerio de Educación y se constituyen en personas jurídicas de derecho público, con 
patrimonio propio y autonomia de gestión administrativa, financiera, legal y técnica, con 
sede en las capitales de Departamento y competencia en la jurisdicción departamental". 
Que, el Articulo 7° de la precitada norma legal establece: (MÁXIMA AUTORIDAD 
EJECUTIVA). Las DDE's, estarán a cargo de una Directora o Director Departamental de 
Educación, quien se constituye en la Máxima Autoridad Ejecutiva y ejerce la 
representación legal de la institución. 

Que, el Decreto Supremo N° 2514 de fecha 09 de septiembre de 2015, crea la Agencia de Gobierno Electrónico y Tecnologías de la Información y Comunicación (AGETIC), con 
la facultad de elaborar, proponer e implementar politicas, planes y estrategias de 
Gobierno Electrónico y Tecnologias de Información y Comunicación para las entidades 
del sector público; como entidad descentralizada de derecho público, con personalidad jurídica, autonomia de gestión adminístrativa, financiera, legal y técnica y patrimonio

Eropio, bajo tuición del Ministerio de la Presidencia.
U.AJ 
D.D.E 

Par 
2022 AÑO DE LA REVOLUCIÓN CULTURAL PARA LA DESPATRIARCALIZACION, 

POR UNA VIDA LIBRE DE VIOLENCIA CONTRA LAS MUJERES" 

Av. Victor Paz Estensoro Esq. Méndez N° 260 Telf. 66-43194 66-35633 66-41488- Fax. 66-44499 



ESTADO PLURINACIONAL DE MINISTERIO
BOLIVIA DE EDUCACION 

DIRECCIÓN DEPARTAMENTAL DE EDUCACIÓN-TARIJA 

Que, el Artículo 1 del Decreto Supremo Nro. 2514 del 9 de septiembre de 2015, 
establece: (OBJETO) "El presente Decreto Supremo tiene por objeto: a) Crear la 
Agencia de Gobierno Electrónico y Tecnologías de Información y Comunicación 
AGETIC; b) Crear los Comités Interinstitucionales de Simplificación de Trámites" 

Que, el inciso i) del Articulo 7 del Decreto Supremo Nro. 2514 del 9 de septiembre de 
2015, establece que la AGETIC tiene como función proponer, promover, gestionar, 
articular y actualizar el Plan de Implementación de Gobierno Electrónico y el Plan de 
Implementación de Sofware Libre y Estándares abiertos para las entidades del sector 
público y otros planes relacionados con el ámbito de gobiemo electrónico y seguridad 
informática. 

Que, de acuerdo a lo establecido por el Decreto Supremo 1793 de 13 de noviembre del 
2013 (Reglamento para el Desarrollo de las Tecnologías de la Información y 
Comunicación) en su Articulo 5 establece "El Estado promoverá de manera prioritaria el 
desarrollo de contenidos, aplicaciones y servicios TIC en Software Libre en las siguientes 
áreas: a) En Educación, a través de plataformas virtuales de aprendizaje, capacitación e 

investigación y servicios en todos los niveles educativos y académicos" y en su artículo 
17 señala "El Objetivo del Gobierno Electrónico es Modernizar y transparentar la gestion pública, otorgando servicios y atención de calidad a la ciudadanía, garantizando el 
derecho a la información, así como contribuir a la eficiencia y eficacia de los actos 
administrativos en los procesos internos del gobierno, mediante el uso de las tecnologias 
de información y comunicación y otras heramientas". 

Que de acuerdo a lo establecido en el articulo 17 parágrafo Ill del Decreto Supremo No. 
2514 se establece que "Las entidades del sector deberán desarrollar el Plan Institucional 
de Seguridad de la Información acorde a los lineamientos establecidos por el CGI". 

Que, la AGETIC a través de la Resolución Administrativa AGETIC/RA0051/2017 
aprueba el documento "Lineamientos para la Elaboración de los Planes Institucionales 
de Seguridad de la Información de las Entidades del sector público". 
Que de acuerdo a Informe Técnico CITE: DDEJUAAWBG-MMA/N 023/2022 de fecha 
26/07/2022 emitido por el Ing. Milan H. Montemayor Técnico Redes y Base de Datos de 
la Dirección Departamental de Educación DDE - Tarija y en base al Cite: 

D.D.E./UAAWBG No. 167/2022 de fecha 29/07/2022 por el Lic. Wilder Borda Gutiérez 
Jefe de la Unidad de Asuntos Administrativos, el mismo que solicita que a través de la 
Unidad Jurídica se proceda a elaborar la Resolución Administrativa correspondiente para la aprobación del Plan Institucional de Implementación de Software Libre y Estándares 
Abiertos (P.I.S.L.E.A.), por lo que se emite Informe Juridico N°067/2022 de fecha 
04/08/2022. 

POR TANTO: 

y 
El Director Departamental de Educación en el marco de sus atribuciones 
competencias conferidas por el Decreto Supremo N° 0813 de 09 de marzo de 2011. 

RESUEL VE: 

Artículo 1. (APROBACIÓN) Se aprueba el Plan de Implementación de Software Libre y Estándares Abiertos (P.I.S.L.E.A) de la Dirección Departamental de Educación de Tarija
- Gestiones 2022 - 2025", que en anexo forma parte integrante e indivisible de la 
presente Resolución Administrativa. 

Artículo 2. (REMISIÓN).- Se dispone la remisión de una copia de la presente Resolución a la Agencia de Gobierno Electrónico y Tecnologías de la Información y Comunicación (AGETIC), en cumplimiento del parágrafo I de la Disposición Transitoria
Primera del Decreto Supremo N° 3251 de 12 de Julio de 2017, para su validación y seguimiento de su implementación. 

REGISTRESE, COMUNIQUESE, cUMPLASE YARCHIVESE 

UAJ. 
D.D.E 
eri 

CL. A-112

Tealy Ordaikz Guerrers 
DIRECTER DEPARTAAENTAL DE EDUCACION*2022 ANO DE LA REVOLUGIÒNIGKLTURAL PARA LA DESPARIARGALZA�IÓN, 

POR UNA VIDA LIBRE DE VIOLENCIA CONTRA LAS MUJERES 

ria RolN 

Av. Victor Paz Estensoro Esq. Méndez N° 260 Telf 66-43194-66-35633-66-41488 Fax. 66-44499 




















































































